De sponsalibus et matrimonio.

vñq ad dominū. Antoniū inclusue. Sed dominus Car. et Panormi. et Barto. i.l.meuia. s.i.ss.de annuis legatis. Val.in.l.q manumitif. C.d opis libertoz. L.y.in.l.liber- te. C.de opis libertoz cū distinctio pcedūt. vnde eoz di- cta simul iūgēdo distiguit aut maritus vagat i honesta vagatio et reprobata puta qz trāsiuit ad ifideles et nō te- nef seq. c.gaudem. c.quāto. j.de diuor. Aut vagat vel pegrinal ob honestā cāz vel necessariā et tūc aut ē breuis vagatio et tenef seq et ita pōt saluari glo.cū cor. Aut ē lon- ga vagatio et tūc si a pñcipio scint hāc nāz mariti tenet se qz qz videt mores approbasse. Si vñ ignorauit a pñcipio nō tenet seq. et ita sensit glo. i.d.c.vnaqueqz secūdū vnaqz opinionē. et cadē mēbra facite i dubio quādo nō appare- ret de cā vagatiōis qz distinguis ut dixi quādo ē honesta cā vagatiōis. Glo. i. vñ libez in f.i. ista glo. duob' mo- dis pōt itelligi qzad vñba illa secūdū leges tc. Primo mo- do secūdū Jo.an. et pmunit scribētes qz velit glo. qz qua- ten' i textu dī libez cē spouse pp abñtria mariti trāstire ad aliud mñrimoniū limiteb' hz leges. i. expectato pñs triēnio. Et scd3 hñc itellectū theorice. pcedēdo dū qñf qz pp ab- sentia viri mulier possit alteri nuberi distiguit. Aut loqui- mur i mñrimoniio p vñba de pñsenti et tunc nūqz p alteri nu- bere nisi sit certificata o morte mariti absentis. c.i. pñsenta- j. eodē et ibi videbim' de modo certificādi. Aut loqmur i sponsalib' et tūc aut sponsus l3 sit absens tñ est in puincia et p solū biēmuz expectabif. l.i.j. C.e.ti. aut est absens et ex- puincia et tūc d3 expectari p trien: u.l.i.j. C.de repudijs. al- legata in glo. Panormi. tñ hic ex mēte L.y.in.d.l.i.j. C.de spo- nsa. t3 quod p solū biēmū sponsus absens est expectā- dus nō distinctio an sit eñ. puincia vel in puincia et ad.l.i.j. allegata i glo. dū ibi sit mērio de triēnio dicit qz ponit fa- cti accidētia tñ pñma disticto magis e sponsa dicens iurib' et ita t3 hz Lard. et pcedēdo pdicta qñ n pñstarer o cā absitie vñ si pñstarer nō erat necessaria si aut absitia fuiß; necrīa et tē dōcc durat absitia d3 expectati nec hz pñxu tps certū l. sepe. ff. eo. ti. posset tñ sponsa more in patiēsi si absentia in longuz trabere et implorare officiuz iudicis ut dare licen- tiam sibi cōtrahēdi cū alio cum non posset tñ expectare et index impartiēs officiuz. ppter fornicationē vitādaz et li- centiā dabit. ita hic host. et alij post eum et faciūt notata in C.iordane. j. de eo qui cognouit cōsangu. vxoris sue in. c. ex publico. s. de cōuer. cōunga. Secūdū intellectū hz hec glo. vt velit notare differētiam inter ius canonici et civile qz de iure civili sposa d3 expectare sponsum absentem p trienniū. d.l.i.j. allegata in glo. De iure autē canonico pos- sit nubere alteri libere ex quo verisimiliter nō spatur cito reditus mariti vel sponsi et strō differētie. Nā ius civile solum bonū publicū pñsiderat nec ad peccatum adnertit. Jus autē canonici pñsiderat peccatū ut no. in regula pos- sessor male fidei de reg. iuris libro sexto. in.c. fi. s. de pre- scriptio. Et propterea cū pp absentia mariti imminet pi- culū fornicatiōis iō ius canonici pñmisit spouse posse cū alio cōtrahere ex quo nō speraf reditus sponsi de pñximo et hic intellectus placet Panormi. qui ad hoc ponderat tex. nostrū in verbo libez. s.i.n.hz expectare p trienniū nō esset libez mulieribus cōtrahere. Itē ponderat qz textus noster nibil exp̄mit de certo tpe expectandi ergo nec sub audire debemus. c.ad audientiam. s. de decimis. Glo. in verbo steterit ibi ad cautelā et sic sentit glo. opinionez do- mini Anto. de qua dixi in textu qz hic nō fiat imposito pe- nitentie quia mulier deliquerit. sed ad cautelam. i. scanda- lūz evitandū. In. s.i. glo. habetis ex glo. enumeratos tres casus in quibns soluūt sponsoralia. Septem casus ponit glo. xxvij. q.i.j. s. ex his incipit sed qz colligitur Tre- decim enumerat. Jo. an. et post eum dominus Anto. in summa huius rubrice. Duodecim enumerat Hostiē. in summa eo. ti. de sposa. s. fi. Unde dicte pñmum esse cāuz s. pp absentiam sponsi de quo in glo. pcedēti. Secūdus est cāuz pppter fornicationem carnalem. c. quēadmoduz in glo. allegato. Terti' p sponsoralia de pñsenti et sic mñrimo-

nium postea contracta. c. si inter vñz et iuribus allegatis i gl. Quartus qñ spōsalibus ē assignatū tēpus p ptes itra quod debeat purificari matrimoniu nā lapsi illo tpe lici- tū est cū alia siue alio ūbere licet ille p quē steterit ut ma- trimoniū nō hñerit effectū debeat puniri. c. sicut t.c. ex lit- teris. j. eo. Quintus qñ tempus est assignatū spōsalibus a sudice itra quod purificent i matrimoniu. nā ex cā pōtiū der vidēs iminere piculū fornicatōis pñcipe partibus ut j. tale tēpus spōsalia purificent per ea que habenf in. c. ex publico. s. de pñversiōe coning. t in. d. c. iordane. hoc tēpo- re assignato elaplo poterit spōsa cū alio ūbere vel ecōtra licet ille per quē steterit veniat pñmēdus. ita Hosti. in sūma eo. ti. s. fi. in. pri. Sextus qñ supuenit post spōsalia mor- bus talis qz cū piculo spōsa versaref cū spōso hoc casu re- soluūt sponsoralia puta per lepram. c. fi. j. de pñ. leprosoz. Et ita si medio tēpoze fuissest effectus frigidus vel malefi- ciatus ut no. in. c. quēadmoduz. s. de iurei. Septimus pp fornicationē spiritualē. i. quia aliter desponsaroz incidis- set in beresim. hoc casu resoluūt sponsoralia. c. cū nō sold. c. iam nūc. xxvij. q. j. Octauus pp affinitatē superueniētē inter sponsum et sponsam. c. ex litteris. c. fraternitat. j. de eo qui cognō. consangui. vxo. sue hoc casu dissoluūt spō- salia. C. Nonus per ingressum religionis altero. n. despō- fatoz religionē ingrediente dissoluūt sponsoralia. c. cōmis- suz. j. eo. c. ex publico. z. c. ex parte. el. i.j. et ibi no. s. de con- uersi. pñ. C. Decimus qñ ūcta sūt inf impuberes et facti maiores ūdixerūt nā tūc etiā dissoluūt nisi apparet qz fa- eti maiores ratificassent. z. c. de illis. j. ti. c. vñco. d. despō- sa. impu. li. vi. C. Undecim' ex mutuo pñsensu ipoz bspēsa- toz sponsoralia soluūt. c. i.j. s. e. C. Duodecim' pp capitalez inimicitiaz interueniētē inf sponsu et sponsaz. nā tūc lictū est alteri tātū ex eis petere dissoluui sponsoralia ita Hosti. in sūma vbi. s. in versi. s. p deo. mouef p rationē. c. i.j. s. e. ibi ne forte in deterius cōtingat z. c. reqsiuit. j. e. nā pp capira- les inimicitias de facilis seqretur homicidia inf istos si pñ- gerent. mouef scđo nā post pñsumatā copnlā si inf maritū et vxo. sit capitalis inimicitia et vxor discesserit a marito et sic cū spoliauerit quasi possētē maritalinō fit restitutio- vxoris timentis leuitiam et capitales inimicitias mariti ni- si prestita cautione et ibi non esset prouisum per cautionē prout verisimiliter est quādo sunt inimicitie capitales ut vult tex. in. c. accedens. el. i.j. s. vt lit. nō cōtest. non fit resti- tutio cōiugio. Sed remanet seperati et tamen post consu- matam copulam sūt duo in carne vna et tenet ad mutua seruitia nec debēt seperari ut dixi in rubrica in diffinitione ergo a fortiori si ppter capitalez inimicitias fit seperatioe illius mñtē seruituris multo magis fit seperatio sponsa- lium ex quibns non oritur tñ vinculum nec vicisitudo tā- ta seruituris. C. Decimus tertius pp famā siue scđalura qz oire. si p inter despontatos esset impedimentū nā tūc dissoluūt sponsoralia. c. cum in tua. infra. e. c. i.j. infra de cō- san. et affi. C. Decimus quartus est si viuente prima vxore ista sponsoralia suffit cōtracta cū alia et postea maritū machi- nat' est in morte prime vxoris ut possit accipere hāc spon- sam in vxorem vel poluit istam secūdū cobabitando in vita vxoris prime. nam hoc casu potest ūbere matrimoniu cū hac sponsa et dissoluuntur sponsoralia. c. i.j. super. e. j. de eo qui duxit in matrimoniuqz poluit per adul. et toto ti. C. Decimus quintus est p susceptionez sacri ordinis. nāz licet sacer ordo non dissoluat sponsoralia p verba de pñsenti cōtracta ut habetur in. c. vñco. de voto li. vi. in. c. ex parte s. de cōuer. coniu. tñ dissoluuit sponsoralia per verba de futu- ro contracta. s. ecce. xxvij. q. i.j. et ita. d. Anto. post Jo. an. s. in rubrica. C. Decimus sextus per scđa sponsoralia cōtra- cta per verba de futuro. sed secuta copula nam tunc dis- soluuntur. primo quia ista secunda sunt: presumptum ma- trimonium. c. is qui fidem. infra eodem. Ita Jo. an. et do- minus Anto. vbi proxime et faciunt que videbimus in. c. fi. infra eodem. C. Decimus septimus est cognitio legalis puta adoptio vñ spiritualis puta cōpaternitas post spon- salia supuenies

salia supnēis. nā tunc dissoluunt sponsalia. Joan. an. vbi. prime et Hostiē. in. c. veniens. et ibi dominus Anto. j. de cognitō spiri. **C**ecimus octauus est ppter affinitatē que suberat sed occultā tpe sponsaliū sed postea dete. et. nā tūc dissoluunt sponsalia do. Anto. i. c. venies. j. qui cleri. vel videntes. et videbimus i. c. pterea. et. c. ex litteris infra eodē. **C**ecimus non est pp defectū conditiōis cū fuerit sub cōditō p̄cta. c. sup eo. et. c. vez. j. de p̄di. ap. po. et faciunt que habent in. c. vnicō eo. titulō li. vi. **C**hi gesimus est casus pp susceptionē habitus religiosi h̄z nō solemnē. c. venies. j. qui clericī vel videntes ibi casus h̄m vnu itellectū. **C**higesimus primus ē in solo voto p̄tinētie. Nam si post sponsalia vident vnu ex despontatis cōtinētiā dissoluātur sponsalia textus in. d. c. venies h̄z aliū itellectū et his duobus vltimis casibus matrimoniu non dissoluere. c. vnicō. de voto libro sexto. **C**Higesimus se cundus ē cāns pp senitiam spōsi. nā tūc pōt spōsa a sponsalibus discedere. ita **P**anormi. i. d. c. venies. j. q. clericī vel videntes p ea que hēntur in. c. litteras. s. de resti. spol. et faciunt que. s. dixi in cāu inimicitie capitalis. S. opere p̄cium ē scire nūquid in h̄is cābus in qbus spōsalia dissoluunt mero iure hoc fiat. an vero regrāf s̄nia iudicis se peratoria. et dicit hic Jo. an. et post eum **L**ardina. et **H**ostien. i. summa eo. titulu. s. si vero. versic. et no. q. regulariter regrāf ut dissoluātur spōsalia per iudicium ecclesie. c. se culares. xxxvij. q. ij. c. multo. xxv. q. vi. Fallit h̄m eos q̄n p̄ ingressum religionis dissoluerent quia tunc mero iure fit dissolutio absq̄s s̄nia hominis. d. c. cōmissum. et. d. c. ex publico. **C**fallit secūdo q̄n dissoluerent p̄ sponsalia p̄cta p̄ verba de presenti q̄tūc ēt a iure fit dissolutio sine s̄nia hois. d. c. si iter vīz cum alijs. s. allegatis circabunc casu. Elos addite et tertio fallit quādo dissoluerēt ppter affinitatē de nouo dērectā. nā isto cāu affinitas reddit nulla ipsa spōsalia ex iuris dispositione ut dixi in. c. ad audiētiā. s. e. Et cum sint nulla ergo nō idigent facto hominis ad anulatōem. l. nam et si sub p̄ditō versiculo rumpēdo. ff. de inusto rupto. c. ad dissoluendū. j. de despō. impube. fallit quarto quādo dissoluerēt sponsalia per secūda spōsalia secuta copula. Nā cū sint matrimoniu p̄sum. prū ista secūda spōsalia idē erit quod i. secūda fallēta cū sit eadē rō argumē. c. cū dilecta cū vulgaribus. s. de p̄fimatio. vti. vel inutili. fallit qnto q̄n dissoluerēt pp defēctū p̄ditōis q̄tūc p̄inde hēatur ac si p̄ctū nō esset. d. c. su per eo frusta q̄rimus s̄niaz hois dissolutoriā. fallit sexto ppter ordinis. nam tūc cum soluanis sponsalia a iure nec istud sit p̄prie diuortii frusta expectamus s̄niām hois. d. s. ecce. xxvij. q. ij. tamē ille tex. stringit in ḥyūm. ppe finē dum vult quod beata virgo **M**aria que fuit Joseph de sponsata cū nō esset eius coniux tamen verbo dei et sic iudicis fuit in sacratissima passione dñi nostri iesu xp̄i tradi ta beato ioanni. fallit septimo in susceptiōe habitus ēt nō solēni nā cū per eā dissoluātur sponsali. p̄ propert voto cōtinētie que est maius bonū ideo preparetur minori bono etiā spōsalibus a iure sine facto hominis sicut videm. q̄tūc matrimoniu subsequēs tollit spōsalia ip̄o iure q̄tūc fortius vinculū tollit minus. d. c. si inf. vīz. fallit octavo i. voto cōtinētie per rōem proxime dictā. De his duobus casibus vltimis veritatē videbimus i. c. venies. j. qui cle. vel vouē. vbi cōis daf̄ alius intellectus ad illum tex.

**E**muliere que. De re icerta si sequit certa sci entia. hoc dicit. **C**vel aliter. Ad icertā interro gatōem nō cogif q̄s r̄ndere. h. d. Et decisio ista p̄p̄ operat ad titulū. Nota ex tex. ibi inf. vim et vīz sit dif ferēta q̄tūc super facto meticulo petitur p̄silium d̄z qualitas met̄ exprimi an fuerit talis q̄tūc caderet i. p̄stan tē vīz an vero nō q̄tūc van̄ met̄ nō ipedit actū. l. metū la picola. ff. q̄tūc me. cā. c. cū dīlect̄. s. q̄tūc me. cā. Itē d̄z exprimi qualitas met̄ ex alio q̄tūc alia ē vis p̄cisa et ita remouet p̄se s̄uz ab actu ēt in his que ip̄mūt characterē glo. c. no. in. c.

maiores. s. de baptismo habef in cle. s. p. **L**ardi. de etate et qualitate in. c. sacris. s. q̄tūc metus cā. Alia ē vis causatiua et ista nō remouet p̄sēsū ab actu q̄tūc coacta volūtas tñ ēvolū tas. c. merito. xv. q. i. l. si mulier. s. si metu. ff. q̄tūc me. cā. Et iō h̄ papa generalē petitionē cōsilij hic rep̄hēdit. Et si dicatio si oio coacta volūtas est volūtas. d. s. si metu m̄rī moniū meticulosūz valebit q̄tūc matrimoniu ex voluntate sola valet. s. sufficit. xxvij. q. i. soluit. d. Anto. quod in h̄is que pendet ex libera volūtate metus irritat actu ipso iure. c. i. j. et ibi glo. s. q̄tūc metus causa. l. si mulier. s. si dos. ff. q̄tūc metus cā. Et estrō q̄tūc coacta volūtas sit volūtas. s. tñ est libera v̄biciūz; regrāf libera volūtas cū met̄ deleat libale act̄. s. i. m̄z si actū viciat. ita in p̄posito i. matrimonio cū debeat cē libera volūtas in h̄bendo matrimonio. c. cu. locū. et. c. gēma. j. co. nō m̄rī s. p. metu viciatur m̄rī moniū. **C**Nota ibi cōsensus itercesserit q̄tūc subsequens p̄sensus habet purgare metu in m̄rimonio adhibitum de quo i. c. ad id. et. c. cu. locū. j. eo. Et iō h̄ papa ēt rep̄hēdit cōsultationē quare nō exp̄lit an p̄ subsequētē p̄sensūz sit met̄ purgat̄. et sic hētis iūcto p̄cedēti notabili i. structiōne qualitātē in p̄ponēdo factō et petēdo p̄silio debeat̄ vos bēre. **C**No. ibi certū nobis tc. q̄tūc ex facto ius orī et de cōficio iuridica. et iō cū factū hic ambigue narrat̄ non fuit de iure responsum facit. c. de simoniace. de simo. l. quidaꝝ referut. ff. de iure codi. in. l. si ex plagio. s. in. cīlo. ff. ad. l. aquī. No. ibi m̄bil inquisitioni tue quod incerte iterrogationi nō est respondēdum de iure h̄z sub distinctiōe possit respōderi vt et vult glo. hic p̄ iura in ea allegata facit. l. vt responsum. C. de trāslac. alibi tamē respōdef sed cū iurgio v̄t in. l. dominicus. labeo ibi aut fatua ē q̄o tua. ff. de testa. et dicit hic Joan. b. lig. illō ibi faciū querat iuris cōsultus qui respōdebat alteri iuris consulto cum turpe est ignora te id in quo versat̄ et sic fatue consulere. alibi responderet. Impe. distinguēdo et bī. l. p̄cibus. C. de impub. et alijs sub stitu. et ideo dixit hic. d. **L**ard. per tex. nostrū. q̄tūc cum qui dam medicus iūisset ad egrotum qui multū lamētabatur q̄tūc dolore torquere. et leuiter hīc et inde corpus suū atra etaret interrogādo an ibi vel ibi doleret et egrotus conti nuo responderet nō tandem interrogavit ipsum vbi dolo rē hēret r̄ndit ille nescio tñ doleo. fecit medicus receptā recipie. s. nescio quid et sic dimisit eum.

**E**litteris. Si apti ad matrimoniu p̄dēū p̄ v̄ba obscura p̄tra xerit v̄l senō itellexisse vim verbor̄ dixerint ad cōcēm intelligētiū verba reducunt. h. d. **D**ividit in duas ptes. In prima narrat factū et consultationē. In secūda que est ibi hoc tuaz ponit decisionē. **C**Nota p̄rio ex tex. ibi contracturi q̄ ante omnia querendū ē de habilitate personaz facit. l. si queramus. ff. de testa. c. i. de accu. **C**No. ibi sciaꝝ et eratē q̄ duplex d̄z esse habilitas i. hētib⁹ matrimoniu. p̄rio scītie intelligite nālis. i. descretōis. nō aut̄ accidētalīs. i. philosophie vel iuris. ira glo. hic in v̄bo scientie que per hoc remanet expedita. secūdo regrāf etas. xy. anoz. i. femina. xiiij. i. in ascūlo. Intelligite vt vult glo. hic in v̄bo etate que p̄ hoc est expedita no. ibi quo co gnito i. structionē quonodo in cognoscēdo de cā debet iudex procedere. nāz debet per capitula distinguere ordi natim cām et primo euacuare vnum et postea aliud. nō aut̄ omnia simul interrogare faciunt que habentur in. c. exhi bita. supra de iudi. et ita dicit. d. Anto. hic debent facē stu dentes vel examinantes aliquam materiam. et ita etiam examinantes testes. facit tex. in. c. cu. causam. ibi sigillati sup̄. de testi. **C**No. ibi ad communem et cetera q̄d verbūz interpretatio debet capi secūdum communē intelligentiāz intelligite secūdum communē intelligentiam attenta qualitate verborū et proferentium quia si preferuntur ab hominib⁹ grossis debent grossō modo intelligi. l. mācipia. et ibi **B**al. C. de seruis fugi. **C**Item si proferuntur verba i. vulgari vel ēt i. latino h̄z grossō q̄tūc vulgari confor mat debent h̄z v̄sūz vulgariū intelligi. ita **B**al. i. c. ij. d. duo

bus fratribus de novo beneficio iustitio i vobis fendo.  
rū. Si aut proferūt a persona pita et latine debet intelligi  
qm rectam significacionē verborū ita Barto. post glo. in  
l. q si nepotes alias si quis filiabus. ff. de testamētaria tu  
tela. Et de hac cōi ierpetratōē hēmus glo. et ibi cōmu  
ter doc. i. c. nō nulli i principio. s. de rescrip. no. bar. in. l. la  
beo. ff. d suppellectili legata i. l. liberorū. q tñ cassius. ff.  
de lega. iij. no. Bal. in. l. C. de ferio. in. l. C. de successorio  
edi. in. l. penul. C. de lītimis heredi. in. c. j. in prici. in. iij. col.  
de successiōē feudi et Lodonicus in rubrica. ff. de op. no.  
nūcia. et faciūt notata p bar. i. l. stipulatio ista. q. hec quo  
q. ff. de verb. ob. in. l. j. in fine. ff. de rebus dubijs in. l. si ita  
ff. de auro et argēto legato. **C** Sed alio hētis ex isto tex.  
ibidē q i dubijs ē recurrēdū ad cōem intelligētiā. Et iō di  
git hic do. Anto. et post eū Panormi. q iud ex ēt. si male  
ficerit q̄ p̄ia op. sit verior excusa si iudicet b̄m cōmūne  
opionē. Et faciūt que notat bar. i. l. q solidū. q. ēt. ff. de le  
ga. secūdo. i. l. f. C. de pena iudicis q temere iudicant in  
q. qbus i pria cōstitutōē codicis i. l. cū platis. ff. de re iu  
dica. no. bal. i secūda p̄stitutōē codicis no. Ange. in. l. qui  
rome. q. duo ffres. ff. de ver. ob. no. Imo. in. c. j. s. de re iudi  
ca. Joan. an. in. c. j. et ibi Panorm. s. de cōstitu. do. Anto.  
in. c. j. s. vngif. p̄terea. s. de sacra vncione. Seminianus i  
c. j. i secūda colū. de summa trinitate et fide catholica. In  
no. in clement. ne romani. i secūda colū. de electio. **C** Bi  
cit tamen Panormi. q nō artatur iudex ad sequendū cō  
mūne opionē q̄. pbabili rōne vel subtili ingenio ip̄e tenz  
opinionē singulare et ē textus notabilis in. l. iij. q. sed neqz  
q. C. de iure veteri enucle. voluit Joan. an. et Panormi. i  
d. c. j. s. de p̄stitutioni. et Seminianus in dicto. c. j. et Imol. in  
dicta clementi. ne romani. **C** Nota ibi recte intelligenti  
bus q̄ l̄ verba dēnt capi b̄m cōe intelligētiā non tū ista  
cōmūni intelligētiā capi b̄m intellectū iſipientiū vel ma  
le sententium. sed b̄m intellectum recte sentientium q̄ de  
clara vt dixi p̄cedētib⁹. Et iō dixit hic do. An. q̄ si iudex  
tulit sūiam iniūstā vel q̄ ius securus malū p̄silium alicui  
p̄sultoris q̄ nō excusa in sindicatu et faciunt que haben  
tur in. c. ad nostrā. s. de p̄suetu. t in. c. si p̄ debilitate. s. de  
offi. de lega. **C** Et voluit Bar. in. l. si cōuenierit. ff. de re iu  
dicata in. l. in bonorū. ff. de bonorum possessio. ti. generali.  
**C** Glo. in verbo sponsalia iuncta glo. i verbo non intelle  
xit habetis variōs intellectus ad tex. nosti. primus est in  
tellectus glo. primum q̄ hic matrimonium fuerit q̄tū iter  
homines diversi p̄uincie et ligie ita q̄ mulier non intelle  
xit linguā mariti nec ēt̄ puta mulier alamana maritus ita  
licus isto casu velit dicere tex. noster q̄ si verba nō intelle  
xit recurrēdū est ad cōem ierpetratōē. s. que elicie  
tur ex actibus et tractarib⁹ p̄cedentibus vel tunc iterue  
niētibus vel sequētibus puta l̄ mulier alamana in lingua  
sua affirmatiue dicat se velle esse vxorem maritus italic⁹  
affirmatiue dicit q̄ vult eē maritus nō intelligūt se inuicez  
quo ad verba tamen habuerant tractatus de matrimonio  
p̄ ierpetrē inuicem nūc post ista verba maritus dat anu  
lum vxori in digito anulari vel donavit solita dari vxori  
vel osculat̄ eā et ēt̄. vbi nō est cōsuetudo q̄ alij quaz vir et  
vxor se osculen̄ tūc isti tractatus et actus cōsonēt i matri  
moniū b̄m cōem intelligētiā l̄ verba inuicē non fuerit in  
tellecta tamen declarabunt p̄sensu matrimonij et valebit  
matrimoniu. c. tue. et ibi videbimus. j. e. et ideo hic papa d  
terminat recurrēdū ad cōem intelligentiam. Sed tamen  
iste intellectus nō cōuenit littore quertractat de inierpetra  
tōē verborū et secūdū hunc intellectu poti⁹ ierpetramur  
actus q̄ verba tamen cōmūniter iste intellectus tenetur ut  
possit procedere. Sed p̄hanc lecturā opponit Hostien.  
de. l. sed et si pupillus. q. de quo. ff. de instito. ibi litteris et  
cete. vbi vult tex. q̄ p̄scriptio revocatōis iſitorio valeat  
sive fiat grecis sive latinis l̄ris. Subicit postea dū tñ vba  
intelligāt̄ s̄ ita i p̄posito regrefet q̄ vba intelligāt̄. Soluit  
q̄ cū ad eē m̄rimoniij de necessitate si regraf vba. c. tue et  
ibi videbim⁹. j. co. s̄ possit ēt p̄ act⁹ probari. c. cum apud

et in. d. c. tue. j. eo. Ideo non mis̄ si licet inuicem verba nō  
intelligantur dūmodo ex actibus colligatur mutuus cō  
sensus i matrimoniu. valet matrimoniu. **C** Secunda est  
lectura quā sensit glo. iij. q̄ bic cōtraheretur matrimon  
iū iter psonas diuersorum idiomatum et vterqz profert  
verba in lingua sua apta ad matrimoniu. s̄ vnu certifica  
tex de lingua alterius p̄ interpetrez et allegarent postea se  
nō intellexisse per illa vba p̄trahi matrimoniu iō mandat  
papa quod ex quo b̄m cōem intelligētiā verba hoc impo  
tant q̄ videat q̄tū matrimoniu. Et sic bētis quod per  
interpetrem p̄t̄ p̄t̄ matrimoniu inter personas diuersa  
rū linguarum idē videmus i stipulatiōē vbi verba sunt ne  
cessaria. l. f. q. j. ff. de verb. obli. Idē dicit hic. d. Lardi. in  
sua iudicis. l. iudex. C. de sentētij. et iterlo. omni. iudi. idē  
i fideiūsso. idē in datione tu  
tele. l. f. C. de testa. tutela. Tertia dāt lectura ex mēte glo.  
iij. ibi cū sint eiusdē vulgaris quod bic p̄traheret m̄rimo  
niū iter psonas eiusdē ligue et allegaret alter ex eis quod  
verba nō intellexisset et hoc p̄t̄ cōtingere alio de quinque  
modis. Primo quod nō intellexisset verba idēt̄ significatū  
verborū quatenus sonant vel importat ex sua significatōē  
et isto modo nō procedit excusatio si b̄m cōmūne intelligē  
tiā verba sonabāt i matrimoniu. Et isto modo logf tex.  
n̄. **C** Secūdo mó p̄t̄ intelligē eo q̄ vba eēt̄ pplexa q̄ pos  
sent iportare actus p̄sumatuz vel p̄sumaduz puta dicit pe  
trus hic et abbas atiquus q̄ dicit vir vxori placet mibi te  
cu. q̄b̄ere matrimoniu vel ecōtra vxor marito. Nā isto  
casu recurrimus ad cōmūne intelligētiā et dicunt ipsi q̄b̄  
secundum cōmūnem intelligētiā ista verba nō sonant i  
matrimonium adducunt glo. i. l. i vendentis. C. de q̄ben.  
empti. vbi non sequi volo ascendere arborē. ergo ascē  
do. Hosti. in. c. ex parte. j. eo. latius quā hic tener i hoc cō  
trarium per illum tex. et facit glo. in. d. l. invendentis iu  
na opinione dū vult quod si dico volo vēdere q̄ inducatur  
venditio ita in casu nostro. Jo. an. hic federe distictiōis.  
concordat opinones q̄ aut dicit volo tecū q̄b̄ere v̄l pla  
cet tecū q̄b̄ere vel te hēre in vxore. Et isto casu procedat  
opio Hosti. aut dī volo vel placette ducere in vxorem.  
Et isto casu p̄cedit opio abbatis et cum hac distictione  
transiunt doctores nisi p̄cedēt interrogatio demonstra  
ret q̄b̄ agere d̄ p̄senti q̄b̄ere matrimoniu puta q̄b̄ dicere  
es ne p̄tentia me accipere i maritū p̄ verba de p̄senti et tūc  
rūsio subsequēt̄ l̄ eēt̄ dubia tñ intelligēt̄ p̄verba de p̄sen  
tielle inducere matrimoniu et iste est casus. c. ex pte  
cūdū vnu intellectū. j. eo. Item nisi ex verbis aliter appare  
ret puta q̄b̄ dicere p̄mitto ex nūc te ducere in vxorem p̄  
toto tempore vite mee et iste p̄prie est casus. d. c. ex pte.  
Item nisi cōmūnis interpretatio vel cōsuetudo aliter  
haberet q̄t̄ tunc secūdū illā ierpetrationē esset cōtractū  
matrimoniu et non cōtractū vt hoc tex. ita Gaspar cal. et  
Lardi. hic. Tertio modo potest intelligi q̄r̄ verba sint du  
pliū idēt̄ in duplē sensu interpretabilia ita Vincen.  
in. c. licet. j. de sponsa duo p̄ qui ita intelligit tex. nostrum  
puta p̄mitto te tenere p̄ vxore vel hēre in vxorem donec  
terra cohoperiat mibi oculos vel ponat super oculis me  
is. nam sermo iste duplicitē potest ierpetrari vt primo  
intelligatur de impositione terre que fit super oculis ali  
cuius quando ipse est mortuus et sepellitur et sic videtur  
resoliu donec viua. Alio modo potest intelligi donec po  
nat mibi terra super oculis quomodocunqz et sic etiam  
viuenti et ideo posset iste facere sibi iponi terrā sup oculis  
et purificata esset conditio et sic ista non esset vxor. vnde  
b̄mo iste d̄ ierpetrari secundum cōmūne intelligētiā  
vt hic est tex. et ideo verba capient b̄m primum sensum. i.  
donec viua et ita tenet hosti. posse hic intelligi et sequim̄  
ibi doc. et ita hosti. in summa de matri. q̄ qualiter cōtrahat  
ver. qd si p̄mittas. **C** Quarto mó potest intelligi hec ter  
tia lectura q̄t̄ p̄tes dicerent se non intellexisse verba p̄t̄  
sonant in effectum iuris puta bona mulier p̄mittens per  
verba p̄mittit te habere in maritum per verba de presenti  
non cre

nō credat cōtrahimmatrimoniu qz nō credebat qz hec verba ligarēt v'l qz existimaret nullū vinculū seq existis vbi nisi interueniret datio anuli vel alia formavel quia crederet solū resultare spōsalia isto cāu l3 dicat se nō itellexisse effectū iuris ipsoz vboz tñ ex quo vba hoc sonat et cōis itelligētiā hoc hz ligabif ista mulier et erit matrimoniu ut hoc ter secūdū Inno. nec poterit mulier pp alioz ignozatiā excusari cū sit crassa et supina eo qz cōiter scif qz p vba de p̄senti zhī matrimoniu. c. j. in argum. s. de postulatio ne prelatoz. Et sic habetis fm Inno. et cōiter scribētes qz iuris ignozatiā nō excusat neqz rusticos neqz mulieres qn̄ cōiter illud ius scif. Quanto pōt itelligi qz verba essent clara quoad significatiōez platiōez et iuris effe ctū hz quo ad aiūm pferētis vel suscipiētis cēnt dubia puta qz dicat vir v'l vxoz qz crebebat vba plata apta ad matrimonium cāioci puta in istoria sancti nicolai dū fit rep sentatio illaz triū pueraz aliqua puella dicit se accipere iuuenē in maritū et ecōtra iuuenis iterenit datio anuli et singulares actū istar m̄rimoniū hēntes isto cāu nō tñ erit matrimonium qz p̄stat qz representatiue fit et non vere. ita hostiē. i. summa i. t. de m̄rimonijs. s. qualis zhant ver. qd i. istoria de beato nicholao. Sed pūctus tex. n̄i stat qd i. dubio vbi nō appetet certe factū grā ioci pars tñ dicat se suscepisse vba grā ioci an erit m̄rimoniū et dicit hō stien. qz stabit iudicio assitētū et dicto eoz qz deponēt an suo videre isti iocarenf an vero vere et serio agerent. et in hoc p̄siderāda erit cōis itelligētiā verboz et actus circū uenientium et ita est hic tex. fm cum. Alij extra glo. volue rūt dare quartā lecturā qz textus noster loquāt qn̄ mari tuis its submissa voce. prulit. verba qz vxore a non itellexit Nā pp hoc dubitaref an esset matrimoniu. tñ do. Lardi. reprobant hunc intellectū qz littera ibi ad cōem verbi intelligentiā est zh bunc intellectū nā si aliter non p̄cepisset vba non eet recurrēdū ad cōem verbi intelligentiam sed matrimoniu cū p̄sens absit nō valerer. s. sufficit. xxvij. q. i. Unde sumendo p̄dicta fm domi. Anto. dicite an vbi ē dubiū in verbis dicāt matrimoniu p̄tractuz nec ne. aut dubiū puenit ex pte suscipiētis et tunc si fm cōem itelligētiā hoc dubium. puenire nō debet verisimiliter interpreta mur zh dubitante vt sit matrimoniu vt hoc textu. aut dubiū ex defectu referentis qz dicit qz referentē nō itellexit. et tunc si ē adhibitus interpres idem dicite qz in primo cāu dubiū puenit ex mixta rōne. s. referentis et suscipientis dfectu pura qz vterqz est diuerte ligue. et tūc nisi per actū apparet de cōsensu nō ē matrimonium. sed vbi p actus apparet de p̄sensu esset matrimoniu vt dixi in prima lectura. aut vba n̄i sūt dubia quoad se: hz quoad iūfis effectū et tūc n̄i excusat hoc dubiū et erit m̄rimoniū vt v̄oluit hic In no. et dixi in. iij. lectura aut verba sunt dubia solum quoad animū pferētis vel suscipiētis et tunc hoc dubiū nō excusat et erit matrimonium vt dixi i. tertia lectura ex mente hostien. hic tamen his duobus cāibis ultimis si se excusans qz nō itellexit effectum verboz iūfis vel ridiculose egit ē certus in sua p̄sciētiā sic esse licet in foro fori sit matrimoniu nō tamen in foro dei qz in illo stamus consciētiā et actum dubiū iterpetramur fm p̄sciētiā gerētis ita hostiē. et cōiter doc. et facit textu. in. c. tua infra eodem et ibi videbimus. Et facit notabile dictum Innoc. in. c. veniens. s. de iure iuran. vbi vult qz ex quo iuramentū ligat aiam i fo ro p̄scientie intelligatur fm p̄scientiā iurantis licet secus in foro fori. Succedit modo alia mā. p declaratōe p̄ missioz nungd p verbū volo vel placet zhaf matrimoniu et dicite iungēdo dicta domi. Lardi. et do. An. qz āte omnia sciēdu ē qz vba volo de nā sui semp iporat volūtati. hz qz doqz volūtatem suspensam de futuro quādoqz volūtati de p̄senti disponentem. et ideo dicit domi. anto. qz susci piūt ista vba determinatōez a suo adiūcto. nā si dico volo talē rē vel talē maritū hz n̄i ē aliqua suspēsio et iō iducef di spositio de p̄senti. l. serui electione. et ibi barto. ff. deleg. j. ascit tex. in. i. j. ff. de opti. lega. et ita. hic. d. Lardi. quādo

que autē adiungif alteri actui et non rei puta verbo infiniti modi quod de natura sui pōt significare actus pfectū p̄sens et futurū et isto casu an verbū volo vel placet dispo nat de p̄senti quātū artinet ad matrimoniu dicite aut ad iungif infinituo importate actū cui⁹ executio pendet de futuro et nō iporat dispositionē de p̄senti hz pmissionem de futuro puta volo ducere te in uxorem executio huius vbi p̄det de futuro. iō nō ē m̄rimoniū hz spōsalia. c. d. illia s. e. et facit i. sili qd dī de eo qz dicit volo ascēdere arborem d. l. in vendētis vbi glo. Quādoqz adiungitur infinituo significāte actū in fieri hz nū pfectū pura volo tecū cō trahere matrimoniu. et tūc fm. d. Anto. resoluif i spōsalia et sic volūtati de futuro suspensaz nō autē i m̄rimoniū et sic volūtati de presenti dispositiuā. Et ita Jo. an. hic et ēt d. Lardi. tandem. Et facit quod notat L. y. et vlt amōtani i d. l. in vēdētis. l3 glo. ibi v̄i sentire zhū dū vult qd pverbū volo vendere inducaf venditio et zhū et sentit barto. in theorica i. d. l. serui. electione et notat idē Bart. i. l. cūctos populos. C. de summa tri. Aut verbū volo adiungitur in infinituo significāte actū in fieri. et ēt oalēte significare actū perfectū. puta volo te in uxorem vel hēre in uxore et isto casu aut pfectur deliberate et iporat volūtati dispositiuāz sicut dicimus volo adire deliberate plato. nam significat additionē p̄sumatam qz volūtas sola dispositiuā ad eundi perficitur. l. sed et si aliis. ff. ad trebel. l. si qz su. ff. de iure delibe. no. in. l. filij mater. ff. ad tertuli. i. l. qui se patris. C. vnde liberi in. l. gerit. ff. de acquirē. here. aut nō pfectur deliberate. et tūc non sonat in volūtati dispositiuāz vt no. in. d. l. qui se patris cū iuribus allegatis et ita hic. d. anto. et dicet deliberare platum quādo ad interrogatiōē partis est responsum et faciūt que videbimus in. c. ex pte j. eo. aut adiungif vbo significāte executionem actus iam pfecti. pura volo te tenere in uxore vel tractare. Ista vba tenere vel tractare p̄supponunt necessario pambulū m̄rimoniū. non enim potest tractari vt vxornisi matrimoniu pcesserit. c. ex pte. s. de resti. spo. Et iō cū q vult psequēs v̄i velle oē necessarium ātecedēs ad illud. l. illud. ff. de acq. here. c. prudētiā. s. sexta. s. de offi. deleg. iō dicēdo volo te tractare vt vxore v̄i p̄supponere m̄rimoniū quod vult ēē iter eos de necessitate et pfectū et iste ē tex. in. c. ex parte. j. eo. et ibi videbimus. Glo. in vbo p̄posuit an dēat fieri iterpetratio zh actorē an zh reuz dicā in glo. sequēti q lati⁹ loqutur sed quo ad zhū i. l. cum qdam. allegate qdverba iterpetrāt et p̄sumpta volūtate testatoris et ita in. c. in calice pp p̄sumpta volūtati loquentis. Glo. in vērbo intelligentiā tangit glo. duo dubia. p̄imum q interpetratō sit fienda in p̄ctibus. Secundum q in dubijs. Circa pri mū dicite ex mente glo. d. Anto. et Lardi. aut constat de cōsensu partiz licet vba de se sint obscura et tenēt quia cōsensus hz regulare cōtractus. l. i. s. si p̄uenit. ff. depo siti itelligimus p̄tractuz put appparet circa cōsensuz ver bis nō attentis. l. in vēdētibus. ff. de zhēn. emp. habe tur in. l. que extrinsecus. ff. de verbo. obliga. aut apparet quod nō cōsentunt p̄tes in cōtractum et stamus certo. l. obligationuz. sba. s. f. et l. f. ff. de actionib⁹ et obliga. aut sumus in dubio et tunc aut actus pōt tñ vno modo vale re et dīlla interpetratio capi vt valeat. c. abbate. j. de verbo. signi. et glo. hic aut actus potest multis modis valere et tunc capit interpetratio fm consuetudinem vt hoc tex. c. d. sirasane. allegato in gl. aut de cōsuetudine nō apparet et iterpetramur i benigniorē ptem. l. semp in stipulatiōē. ff. de regu. iur. vel fm verisimilitudinē et cōiecturas vt glo. hic et l. si seruus plurius. s. f. ff. del. j. vbi autem iste interpetratione nō pcedunt. fit interpetratio postea cōtra pferētē. l. veteribus quā ita itelligit gl. nostra. ff. de pactis. et faciunt notata p barto. ibi. Circa fm dicite aut dubium nascitur in iudicō circa alia qd circa verba qz nascit an dilatio sit cocedēda vel ne. et tunc in preparatiōis fit interpetratio pro actore si p̄te instet alias pro reo si reus instet ita dominus Antoni. hic. per. l. si ea. C. qui